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BAZI DOGAL GEOFİTLERİN DOKU KÜLTÜRÜ İLE ÜRETİMİ

Ar.GÖr. Dr. Aysel ULUS')
Ar.GÖr. Nilüfer SEYİDOGLU')

Kısa Özet

Türkiye florasının zenginliği içerisinde yer alan geofıtler, uzun yıllardan
beri bilim adamlarının ilgi odağı olmuş, başlangıçta botanik bahçelerini
zenginleştirrnek için, daha sonraki yıllarda ise ticari amaçlı sökümleri
yapılmıştır. Yüksek orandaki talepler, bilinçsizce yapılan sökümler bazı
endemik türlerin yok olmasına neden olmuştur. Bundan dolayı geofıtlerin
öncelikle doğadan toplanması yerine kültürel şartlarda üretimlerinin
yapılması gerekli olmuştur. Bu makalede; vegetatif olarak hızlı ve çok
miktarda üretim yapılmasına olanak sağlayan doku kültürü ile üretimin bazı
doğal geofıt türlerinde uygulanması ile ilgili bilgiler verilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Geofıtler, Doku Kültürü

PROPAGATION OF SOME NATURAL GEOPHYTES WITH TISSUE CULTURE

Abstract

Geophytes that take place in abundance of Turkey's flora, has been so long
cynosure of scientists. First of all these geophytes were picked up for enriching the botanic
gardens and in the following years done for the purpose of trading. High percentage of
requests and the unconsciously picking up, have caused disappear of some endemic species.
Therefore, instead of collecting geophytes from the field, propagation in cultural conditions
has become necessary. In this article, information is given aboııt the application of
propagation with tissue culture to some geophyte species, which gives possibility for making
much quicker propagation.

Keywords: Geophytes, Tissue culture
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1. GİRİş

Günümüzde doğal yaşama ortamı olarak doğal alanlar tercih edilmeye başlanmıştır. Bu tip
alanların oluşturulmasında ve düzenlenmesinde, bitkilendirme çalışmalarında kültür bitkileri
yerine doğal bitkiler kullanılmaya başlanmıştır. Bu amaçla kullanılan bitkiler arasında geofıtler
(soğanlı, yumrulu ve rizomlu bitkiler) önemli bir yer tutmaktadır.

Türkiye florasında 600'den fazla geofıt türü bulunmaktadır. Bu zengin floramız içerisinde
özel önem verilen geofıtler, yabancıların dikkatini bizden önce çekmiş ve başta botan ik
bahçelerini zenginleştirmek için ülkemiz florasından ömekler toplanmış, daha sonra geniş çapta
sökümler ile ticareti başlamıştır. Dışsatım yapılan ülkelerde (başta Hollanda olmak üzere,
Almanya ve ingiltere) üretim amacıyla dikilen geofıtlerin bu yerlerde adaptasyon yeteneklerinin
zayıf olması nedeniyle bu ülkelerden gelen talepler giderek artmıştır. Bundan dolayı ülkemiz
doğasından yapılan sökümler her geçen gün artmıştır. Orchis sp. türleri kaybolmuş, Galanılıus,
Sıerııbergia, eye/ali/eli gibi türlerde önemli derecede azalma meydana gelmiştir. ihraç amacıyla
yapılan söküm doğayı tahrip eden boyutlara ulaşarak, türlerin azalmasına neden olmuş ve doğanın
ve doğal dengenin bozulmasına yol açmıştır. Bundan dolayı geofıtlerin çevre değerlerinin
bilinmesi, önemleri, zenginliklerinin tanıtılması, korunarak üretime alınmasının gerekliliği ortaya
çıkmaktadır.

Geofıtler generatif (tohumla üretim) ve vegetatif yöntemler ile üretilebilirler. Generatif
üretimde (tohumla üretim), elde edilen bitkilerin ana bitkiye benzememesi, bazı türlerin yeterince
tohum oluşturamaması ve tohum ekiminden çiçek oluşturacak büyüklükte bir bitki elde etmek için
geçen sürenin uzun olması gibi olumsuzluklar meydana geldiğinde tercih edilmemektedir.
Vegetatif üretim ise yavru soğanlar, yumru, rizom ve soğanımsı yumruların bölünmesi, koltukaltı
yavru soğanlar. soğan pulları, parçacık ve ikiz pullar ile, soğan tabanın kesilmesi ve doku kültürü
ile üretim olmak üzere farklı şekillerde gerçekleştirilebilir.

Vegetatif üretim yöntemlerinden biri olan doku kültürü tekniği, son 30 yıl içerisinde hızla
gelişmiş bir üretim ve araştırma yöntemidir. Bitki doku kültürü; kontrol edilebilen ışık ve sıcaklık
koşulları altında kültür kapları içerisinde, yapay besin ortamında bütün bir bitki, hücre
(meristematik hücreler, süspansiyon veya kallus hücreleri), doku (çeşitli bitki kısımları=eksplant)
veya organ (apikal meristem, kök vb.) gibi bitki kısımlarından yeni doku, bitki veya bitkisel
ürünlerin üretilmesidir. Doku kültürü ile üretim, geleneksel üretim yöntemlerinden, biyolojik
komponentlerin sistemde ayrılması, her rejencrasyon ve gelişme sürecinde yüksek düzeyde
kontrololanağının bulunması açısından farklılık göstermektedir.

Bu yöntem önceleri bilimsel çalışmalarda ve araştırmalarda kullanılmış, daha sonra pratik
anlamda üreticiler tarafından benimsenmiştir. Yeni çeşit geliştirmek ve mevcut çeşitlerde genetik
varyabilite oluşturmak, hem çok sayıda bitki üretimini zamandan, yerden ve anaçlık bitki
materyalinden tasarruf ederek gerçekleştirmek hem de virüsten ve hastalıklardan ari, yüksek
kalitede bitki yetiştirme olanağı sağlamak doku kültürünün temel amaçları arasında sayılabilir.
Ayrıca kaybolmakta olan türlerin korunmasında ve çoğaltılması zor olan türlerin üretiminde de
doku kültürü yöntemleri uygulanmaktadır.

Bitki doku kültürü ile üretim birçok bitkide olduğu gibi, geofitlerde de diğer vegetatif
üretim teknikleri ile başarısız olunan türleri n çoğaltılmasını sağlamak, çok sayıda ve yüksek
kalitede bitki edilmesine imkan sağlaması açısından tercih edilebilmektedir. (REES 1992;
KOYUNCUIYIlMAZ 2000; BABAOGlU ve ark. 2002; ZENCiRKIRAN 2002).
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2. DOKU KÜLTÜRÜ YÖNTEM VE İŞLEMLERİ

Doku kültürü yöntemleri; bitki parçası (eksplant) niteliğine göre: embriyo kültürü,
protoplast kültürü, meristem kültürü, anter ve polen kültürü, yumurtalık ve tohum taslağı kültürü,
kallus kültürü olarak adlandırılırlar. Bu bağlamda "doku kültürü", "mikroüretim" veya" in vitro
kültür" terimlerinin tümü aseptik koşullarda gerçekleştirilen üretim şekillerini açıklamaktadır.

Doku kültürü işlemleri birçok aşamadan oluşmaktadır. Bunların;

I. Uygun bir laboratuvar düzeninin kurulması (steril kabin, büyüme odası, otoklav, besin ortamı
vb.).

2. Kullanılacak bitki parçalarının (eksplant) ve besin ortamlarının seçimi, hazırlanması ve
sterilizasyonu,

3. Kallus ve hücre süspansiyonlarının oluşturulması,

4. Kallus ve hücre süspansiyonlarından veya doğrudan somatik ve gametik hücrelerden bitki
rejenerasyonun uyarılması,

5. Oluşan sürgünlerin çoğaltılması ve boylarının uzatılması, somatik embriyoların
olgunlaştırı lması,

6. Uzayan sürgünlerin köklendirilmesi,

7. Köklenen bitkilerin dış ortama alıştırılması şeklinde sıralanması mümkündür.

Doku kültürü işlemlerinde kullanılacak besin ortamlarının seçimi önemlidir. Birçok besin
ortamı ve formülasyonu mevcut olmasına rağmen, birkaç tanesi (MS, L5, ve LS) ve bunların
çeşitli modifikasyonları yaygın olarak kullanılmaktadır. En çok kullanılan besin ortamları;

• MS ortamı: MURASHIGE/SKOOG (I 962) tarafından geliştirilmiş yüksek tuz içeren bir
ortamdır. Özellikle düşük yoğunluklarda (1/4 MS, 1/2 MS) birçok bitki türünde başarıyla
kullanılmaktadır.

• B5 ortamı: GAMBORG ve ark. (1968)'nın geliştirdiği nitrat azotu yüksek bir ortamdır.

• LS ortamı: LINSMAIERISKOOG (1965) tarafından geliştirilmiş, MS ortam~nın organik
bileşikler bakımından farklı bir versiyonudur.

• White ortamı: WHITE (I 963)'ın geliştirdiği düşük tuz içeren bir ortamdır.

• NN ortamı: NITSCH ve NITSCH (1969) tarafından anter kültürü için geliştirilmiş bir
ortamdır. Ayrıca çeşitli bitki türleri için geliştirilmiş özelortamlar da bulunmaktadır.

Bir besin ortamında genelde 8-9 farklı gruptan 20-30 arasından farklı komponentin, farklı
doz ve kombinasyonları kullanılabilmektedir (Tablo I). Bitki besin ortamında bulunan
komponentler kullanım sıklığına göre; su, makro elementler, mikro elementler vitaminier,
şekerler, yarı katılaştırıcılar Uel yapıcılar, agar, agaroz vb.), bitki büyüme düzenleyicileri,
tamponlar, amino asitler, kimyasalolarak tanınmayanlar, organik asitler, antibiyotik ve biyositler
ve diğer komponentlerdir. Bu komponentlerin hepsi aynı anda her ortamda bulunmayabilirler.

Su besin ortamının % 90'dan fazlasını oluşturur. Ortamın formülasyonunu tan olarak
tutturabilmek için kullanılacak suyun deiyonize olması gerekmektedir.
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Makro elementlerden en önemli olanı ise azottur. Bazı besin ortamlarında değişik formda
(NH4, N03 veya organik) azot bulunurken (örneğin; MS ortamı) bazı ortamlarda ise çok düşük
azot bulunur veya hiç bulunmaz. KN03 formunda azot ilave edildiğinde, aynı zamanda
potasyumunda ortama ilavesini sağlamaktadır. Diğer makro elementler arasında fosfor, sodyum,
magnezyum, kükürt ve kalsiyum sayılabilir.

Tablo 1: Bitki Doku Kültüründe En Çok Kullanılan Temel Besin Ortamları ve Bu Ortamlardaki
Komponentlerin Konsantrasyonları (BABAOGLU ve ark. 2002).

Kültür Ortamlarındaki Konsantrasyon (m~l)
Komponentler MS BS LS WHiTE NN

S-3
NOı 1900 2500 1900 80.0 950
NH.NOı 1650 1650 720
NH4H,P04
(NI-14),S04 134
MgSO •.7H,0 370 250 370 720 185
CaCh.2H,O 440 ISO 440 220
Ca(NOı),.4H,O 300
KCl 65
KH,PO. 170 170 68 68
NaH,P04.H,O ıSO
NaH,P04 16.5
Na,SO. 200
MnS04·H,O LO 16.89
MnS04.4H,O 22.3 7.0 25
KI 0.83 0.75 0.83 0.75
H,BO, 6.2 3.0 6.2 1.5 LO
ZnS04.7H,O 8.6 2.0 10.58 3.0 LO
CuS04.5H,O 0.025 0.025 0.025 0.025
Na,Mo04.2H,O 0.25 0.25 025 0.25
CoCh.6H,O 0.025 0.025 0.025
FeS04.7H,O 27.8 27.8 27.85 27.8
Fe,(S04)ı 2.5
Sequestrene 330
Fe
Na,EDTA 37.3 37.3 37.3
Nikotinik asit 0.5 1.0 5
Pridoksin-HCI 0.5 1.0 0.5
Thiamin-HCI 0.1 10.0 0.4 0.5
Biotin 0.05
Folik asit 0.5
Myo-inositol 100 100 100
I-inositol 100.0
Glisil1 2.0 2.0
Glutamin
Sakkaroz 30000 20000 20000

Mikro elementlerden en fazla kullanılanlar sırasıyla, demir, manganez, çinko, bor,bakır,
maolibden, kobalt ve iyotıur. Bunlar arasında demirin bitki hücreleri tarafından iyi alınabilmesi
için jelatlanmış formda (Fe-EDTA) ortama ilave edilmelidir.
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Bitki kültürleri için en gerekli vitaminler Thiamin (BI) ve daha sonra sırası ile nikotinik
asit (B3), pridoksin (B6), Myo-irıositol ve d-biotin (H)'dir. Diğer vitaminler ise, Askorbik asit
(C), folik asit (M), retinol (A) vb. zaman zaman özel uygulamalarda besin ortamlarına ilave
edilmektedir.

Diğer yandan şekerler besin ortamlarının en önemli komponenetleri arasındadır. Sakkaroz
en fazla kullanılan şekerlerden olmak üzere, diğer şekerler sırasıyla glikoz, maltoz, rafinoz ve
fruktozdur. Besin ortamlarına ilave edilecek şeker oranı, köklendirme çalışmalarında ve
mikroçoğaltımda 20 g/l ve rejenerasyon ortamında ise 30 gl i olmalıdır.

Jel yapıcı maddeler ise, besin ortamlarını yarı katı hale getirmek için kullanılan
komponentler arasındadır. Agar, agaroz, Sea-Kern agaroz, aljinat, jelatin ve nişasta en çok
kullanılan maddelerdir. Genellikle 2.5-10 g/l arasında kullanılmaktadıriar.

Bitki büyüme düzenleyicileri, doku kültürü ortamının en önemlileri komponentlerinden
birdir. En çok kullanılanları, oksinler, sitokininler, absisik asit, gibberellinler ve etilendir.
Büyürneyi düzenleyiciler köklenme, hücre gelişimi, bitki rejenerasyonunun uyarılması vb. birçok
etkiye sahiptirler.

Amino asitler de hücre kültürlerinin indirgen azot ihtiyacını hemen karşılama da
önemlidirler. Glisin, arginin, glutamin, aspartik asit en çok kullanılanlar arasındadır.

Kimyasalolarak tanınmayan komponentler, hindistan cevizi sütü, kazamino asidi, maya
özü vb. 'dir. Bunlar arasında hindistan cevizi sütü, kimyasalolarak tanınmayan, her hazırlamada
farklı içeriğe sahip olabilen fakat çeşitli kültür ortamlarında başarıyla kullanılabilen bir kaynaktır.

Besin ortamlarında kullanılan organik asitler, fumarik asit, malik asit, sitrik asit ve
sodyum piruvattır. Genellikle 10-40 mgll konsantrasyonda besin ortamına ilave edilirler.

Antibiyotikler ise genellikle hassas ve çabuk bozulan madde olduklarından otoklavdan
sonra besin ortamına ilave edilen komponentlerdir. Karbenisilin, safotaksim, eritromisin,
gentamisin vb. en çok kullanılanlarıdır. Besin ortamının kirlenmesini uzun süreli korumada
kullanılan biyositler arasında en önemlisi PPM (bitki koruma solüsyonuj'dir.

Ayrıca bazı özel durumlarda bitki hücrelerince salgılanan toksik maddeleri absorbe etmek
için besin ortamlarına (özellikle köklendirme ortamlarına) ilave edilen aktif karbon diğer
komponentlerden birisidir. Ayrıca besin ortamını tamponlayıcı olarak en fazla kullanılan ise
MES'tir. MES pl-ly: 5.5 - 6.5 arasında sabit tutabilmektedir. Genellikle i gll olarak otoklav ve
pH ayarlamasından önce ilave edilmektedir.

Bitki doku kültüründe, besin ortamlarına yerleştirilen eksplantlar kontrollü şartlarda
kültüre alınması gereklidir. Kontrol edilmesi gereken en önemli kültür şartları sıcaklık, ışık ve
nemdir. Sıcaklık kültür odalarının kullanım amacına göre 18 ± 2, 22 ± 2 ve 25 ± 2 "C' ye
ayarlanmalıdır.

Işık ise genellikle beyaz floresan lambalarla sağlanmalıdır. Rejenerasyonun meydana
gelebilmesi için ışık gereklidir. Nem, % 50-70 arasında bir değere ayarlanmalıdır. Ayrıca
sürgünler çok sulu bir görünüm almaması için kültürlerin sürekli nemde tutulmamasına dikkat
edilmelidir (REES 1992, BABAOGLU ve ark. 2002).
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3. GEOFİTLERİN DOKU KÜLTÜRÜ İLE ÜRETİMİ

Doku kültürü yöntemi, birçok bitki türünde olduğu gibi geofitlerde de vegetatif olarak
hızlı ve bol miktarda çoğaltrna imkan sağlamaktadır. Doku kültürü yönteminin başarıyla
uygulandığı familyalar ve bunlara ait cinsler Tablo 2. 'de gösterilmektedir.

Tablo 2: Doku Kültürü Yöntemiyle Üretilebilecek Bazı Geofiıler (ZENCİRKlRAN 1998).

Familya Cins
Liliaceae Lilium

Tıılipa
Hyacinıhııs
Tıılipa
Mııscari
Fritillaria
Colchicıım
Ornithogalıım
Scilla

Irıdaceae Iris
Gladiolııs
erocııs

Amarryllidaceae Galanthııs
Sıernbergia
Leııcojum

Ranunculaceae Eranılıis
Aııeıııoııe

Primulaceac Cyclanıen
Oxal idaceae Oxalis

Geofitlerin doku kültürü yöntemiyle kültüre alınmalarında Gamborg (BS), White, Lasmier
ve Skoog, Nitsch, Murashige ve Skoog (MS) ile bunun modifiye edilmiş ortamları daha fazla
kullanılmaktadır. (GÖNLÜŞEN 1987; MENGÜÇ 1988; REES 1992).

Geofitlerde değişik bitki dokularından alınan eksplantlardan bitkiciklerin rejenerasyonu
meydana gelebilmektcdir. Eksplantlar;

• soğan pullarından, (özclllikle Liliaceae familyasının bir kısmında ve Iridaceae ile
Amaryllidaceae familyalarında) bazal plaka ve pulların birleşme noktasındaki meristernatik
bölgenin yanındaki bazal kısımlardan,

• gövdelerden, özellikle uzamamış genç gövdelerin ince kesimlerinden ve

• tomurcuklardan, kolaylıkla hazırlanabilir (AARTRIlKlVAN DER LINDE 1986).

Soğan ve yumru parçalarından adventif kökler oluşabilir. Ancak bunları enfaksiyonlardan
antmak oldukça zor olduğundan, iyi dezenfekte edilmesi halinde eksplant olarak
kullanılabilmektedir (HUSSEY 1975).

Bazı doğal geofitlerin doku kültürü yöntemi ile üretim yöntemleri değişik araştırıcılar
tarafından gerçekleştirilen çalışma sonuçlarına dayanarak aşağıda özet halinde açıklanmıştır;
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3.1 Galantlıus spp. (Kardelenler)

Galanıhus türlerinin doku kültürü ile üretiminde, i mg/I NAA, BA ve Kinetin ilave
edilmiş modifiye MS ortamı kullanılarak başarılı bir şekilde organogenesis meydana gelmektedir.
En iyi eksplantlar soğan pul yaprakları ve soğan parçalarıdır. Ovaryum, çiçek sapı ve yaprak
parçası eksplantları ise çok zayıfrejenerasyon yeteneğindedirler. En yüksek yavru soğan oluşumu
için O. i-0.2 veya 0.2-2.0 mg/I KNNBAP konsatrasyonlarına sahip MS ortamı
kullanılabilmektedir. Kültürde, 0.05 mg/I IBA ve %6 Sakkaroz kullanımı da yavru soğan
oluşumuna etkili olabilmektedir. Ayrıca G. elwesii türü, G.ikarea türüne oranla daha fazla yavru
soğan oluşturmaktadır (POPOV/CHERKASOV 1984; GIRMEN/ZIMMER 1988;
ZENCiRKlRA 1998; TIPIRDAMAZ ve ark. 1999).

3.2 Crocııs spp. (Safranlar)

Crocus türlerinde eksplant olarak yaprak, çiçek sapı, stigrna, tomurcuklar ve corm
(soğanımsı yumru) ların farklı kısımları kullanılabilmektedir. 0.5 mg/I BA, 0.2 -3 mg/I NAA ve
%3 sükroz ve 1-3 mg Zeatin içeren MS ortamında kültüre alındığında kallustan çok sayıda sürgün
elde edilebilmektedir. Diğer yandan tomurcuk farklılaşması ve gelişimi için optimum sıcaklık
15°C. corm (soğanımsı yumru) oluşumu için optimum sıcaklık 10°C olabilmektedir. Ayrıca
rnorfogenesis, türlere ve eksplant tiplerine göre değişmekle birlikte C. clırysanılıus ve C. aureus
türlerinde. C. siberica ve C. verııus türlerine göre daha yüksektir (HUANG 1987;
ISNOGASA WARA 1988; MILYAEVA ve ark.. 1995; CHOOB ve ark.. 1994).

3.3 Anemone spp. (Manisa Laleleri)

Anemone'lerde, doku kültürü ile üretimde bitkinin farklı organlarından kallus oluşumu söz
konusu olabilmektedir. Ancak eksplant olarak rizom parçaları kullanıldığında yüksek oranda
enfeksiyon problemi ile karşılaşılabilir. Bununla birlikte, JOHANSSON ve ERIKSSON (1977)
ise farklı Anenıoııe türlerinde, Nitsch ve Nitsch ortamında anter kültürü uygulamasıyla, ortama
aktif kömür ilave edilmesiyle embriyo oluşum oranının arttığını belirtmişlerdir (GIRMEN 1986;
ZENCiRKIRAN 1998).

3.4 Fritillaria spp. (Ters Laleler)

Frilillaria'lar da eksplant olarak soğan tablası, yaprak ve soğan pulları
kullanılabilmektedir. 0.5-1 mg NAA ile 0.5-2.0 BA içeren MS ortamında rejenerasyon oranının
ve soğan büyüklüğünün fazla olduğu görülmektedir. Diğer yandan ortama Kinetin ilave
edilmesiyle, yavru soğan sayılarında artış meydana gelmekte ve %2.5-5.0 sükroz ilave edildiğinde
ise yavru soğanlar hızla köklenebilmektedirler (KUKULCZANKA ve ark.. 1989; WITOMSKA
2001; PAEKlMURTHY 2002).

3.5 Muscari spp. (Arap Sümbülleri)

Muscari' lerin doku kültürü ile üretimi kolaylıkla yapılmaktadır. Soğan pulları, yapraklar
ve çiçek kısımları eksplant olarak kullanılabilir. 2,4-0, NAA içeren MS ortamında kültüre
alındığında kallus oluşum oranı ve yavru soğan oluşum oranında artış meydana gelebilmektedir.
Diğer yandan kültürde, artan IBA konstantrasyonlannda, yavru soğan çapı, yavru soğanlardan
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yaprak oluşumu, kök ve kallus oluşumunda artış olabilmektedir (KROMERlKVKULCZANKA
1992; SUZUKIINAKANO 2001; ZENCİRKlRAN 2002).

3.6 Eranthis spp. (Karçiçekleri)

Eranthis' lerde doku kültürü uygulamalarında başarı yüzdesi düşük olmakta ve yüksek
oranda strelizasyon problemi meydana gelmektedir. Eksplant olarak yumru parçaları
kullanılabilmekte, ancak %30-50 oranında enfeksiyon ortaya çıkabilmektedir (GIRMEN 1986;
MENGÜÇ 1988).

3.7 Seilla spp. (Yıldız Sümbülleri)

Scilla türlerinde eksplant olarak, soğan ve soğan pulları kullanılabilmektedir. i-2mg/1
Kinetin ve IAA ilave edilmiş MS ortamında, en iyi sürgün gelişimi ve optimum kallus oluşumu
meydana gelebilmektedir. Ortama img/I NAA ilave edildiğinde ise köklenme olmaktadır
(JOSEKUTIY ve ark.. 1998; MC CARTAN/STADEN 1998; CHAUDHURIISEN 2002).

3.8 Oxalis spp. ( Uyku Çiçekleri)

Oxalis türlerinde doku kültürü uygulamalarında yaprak, soğan pulları, petiol ve gövde
parçaları eksplant olarak kullanılabilir. En iyi sürgün gelişimi ve dallanma, her biri 3 mg/I
Kinetin, NAA, BA ve Zeatinin farklı kombinasyonlarından oluşan MS ortamında meydana
gelebilir. Kallus oluşumu ortama NAA ve 2,4-D, ve Sükroz ilave edilmesiyle artmakta ve Zeatin
ilave edilmesiyle ise kallus oluşumu engellenebilmektedir. (MAENE/DEBERGH 1981;
MEYERISTADEN 1995). Ayrıca TENGfNGAI (1999) de kültür ortamına aktif kömür
eklendiğinde, tomurcukların oluşmaya başlaması geciktiğini fakat bitkiciklerin gelişimi arttığını
belirtmişlerdir.

3.9 Leucojum spp. (Göl Soğanları)

Leucojum' larda tohum, gövde, yaprak parçaları veya bir miktar bazal plaka parçası ile
birlikte alınan soğan pulları, soğan tabanındaki dokulardan alınan parçalar, eksplant olarak
kullanılabilmektedir. 0.1-0.2 mg/I NAA'li potasyum tuzu ve 2mg/1 BA ilave edilmiş temel MS
ortamında kültüre alındığında kallus ve yavru soğan oluşmakta ve her biri i mg/ i olacak şekilde
NAA ve BA ilave edildiğinde ise en iyi organogenesis meydana gelebilmektedir. (STANILOV A
ve ark. 1994; ZENCİRKJRAN 2002).

4. SONUÇ VE ÖNERiLER

Geofıtler, olumsuz çevre koşullarına dayanıklı, üstün genetik özelliklere sahip, değişik
amaçlar için süs bitkisi olarak peyzajda kullanılan ve çevre değeri açısından önemli bitkilerdir.
Doğa koruma ve ekonomik bakımdan büyük önem taşıyan geofıtler, ticari amaçlarla doğadan aşırı
toplanmaları sonucunda zarar görmüş ve türleri yololma tehlikesi ile karşı karşıya kalmıştır.
Bundan dolayı koruma altına alınarak üretimlerinin teşvik edilmesi gerekmektedir.

Geofıtler, diğer tüm bitkilerde olduğu gibi, generatif (tohumla üretim) ve vejetatif olarak
üretilirler. Vejetatif üretim yöntemlerinden biri olarak kabul edilen doku kültürü tekniği,
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günümüzde gelişmiş ülkelerde, ticari amaçlı ve bilimsel araştırmalarda klasik üretim
yöntemlerinin yerine, çok sayıda ve sağlıklı bitki elde edilmesi açısından tercih edilmektedir.

Doku kültürü tekniğinin doğal geofıt türlerinde uygulanması ile ilgili yapılan çalışmalar
incelendiğinde, Galanıhus, Crocus, Frilillaria, Scilla, Oxa/is, Leucojum türlerinde olumlu
sonuçlar alındığı görülmüştür. Ancak Anemone ve Eranıhis türlerinde başarılı sonuçlar elde
edilmemiş ve bunun nedeninin de eksplant sterilizasyonu problemi olduğu belirlenmiştir. Bu
sorunun çözümüne yönelik olarak, farklı eksplant tipleri ve bunların kültürdeki etkileri üzerine
araştırmalar yapılması önerilmektedir.

Günümüzde giderek önem kazanan doku kültürü yöntemi ile üretimin geofıt türlerinde de
uygulanması ile ilgili olarak yapılan araştırma ve çalışmaların yaygınlaştırılması, bu çalışmaların
ilgili kurum ve kuruluşlara aktarılarak üretimin desteklenmesi gerektiği düşünülmektedir.
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